
CÔNG BÁO/Số 436 + 437 ngày 30-7-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ________

Số: 82/2010/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 7 năm 2010

NGHỊ ĐỊNH
Quy định việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc thiểu số trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

NGHỊ ĐỊNH:

Chương I
 QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị định này quy định việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc thiểu số (sau 

đây gọi chung là tiếng dân tộc thiểu số), bao gồm: điều kiện, nội dung, phương pháp 
và hình thức tổ chức dạy học; đào tạo, bồi dưỡng giáo viên; chế độ, chính sách đối với 
người dạy và người học tiếng dân tộc thiểu số. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị định này áp dụng cho người dạy tiếng dân tộc thiểu số và người dân tộc 

thiểu số học tiếng dân tộc thiểu số đã có chữ viết ở các cơ sở giáo dục phổ thông và 
trung tâm giáo dục thường xuyên trong hệ thống giáo dục quốc dân. Nhà nước tập 



4 CÔNG BÁO/Số 436 + 437 ngày 30-7-2010

trung đầu tư, ưu tiên việc dạy và học tiếng dân tộc thiểu số đối với các dân tộc thiểu 
số ít người.

Chương II
ĐIỀU KIỆN, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP 

VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC DẠY HỌC

Điều 3. Điều kiện tổ chức dạy học
1. Người dân tộc thiểu số có nguyện vọng, nhu cầu học tiếng dân tộc thiểu số. 
2. Bộ chữ tiếng dân tộc thiểu số được dạy và học trong nhà trường phải là bộ chữ 

cổ truyền được cộng đồng sử dụng, được cơ quan chuyên môn xác định hoặc bộ chữ 
đã được cấp có thẩm quyền phê chuẩn.

3. Chương trình và sách giáo khoa tiếng dân tộc thiểu số được biên soạn và thẩm 
định theo quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

4. Giáo viên dạy tiếng dân tộc thiểu số đạt trình độ chuẩn đào tạo của cấp học 
tương ứng, được đào tạo dạy tiếng dân tộc thiểu số tại các trường cao đẳng, đại học 
sư phạm, khoa sư phạm. 

5. Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học tiếng dân tộc thiểu số theo quy định của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 4. Quy trình đưa tiếng dân tộc thiểu số vào dạy học 
1. Trên cơ sở nguyện vọng của người dân tộc thiểu số và điều kiện tổ chức dạy 

học tiếng dân tộc thiểu số của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh và thành phố trực 
thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) đề nghị Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về việc dạy học tiếng dân tộc thiểu số trên địa bàn.

2. Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét các điều kiện về dạy học tiếng dân tộc thiểu 
số theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; thông báo kết luận bằng văn bản cho 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong thời gian 30 ngày, kể từ khi nhận được hồ sơ đề nghị 
dạy học tiếng dân tộc thiểu số.

3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra quyết định về việc dạy học tiếng dân tộc thiểu số 
trên địa bàn. 

Điều 5. Nội dung, phương pháp dạy học 
Nội dung, phương pháp, kế hoạch dạy học tiếng dân tộc thiểu số được quy định 

trong từng chương trình tiếng dân tộc thiểu số cụ thể do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 
Đào tạo quyết định. 


